С О В Е Т  Д Е П У Т А Т О В
муниципального района “Барятинский район"

Калужская область

РЕШЕНИЕ
от & £ ■  ' 2023 г. с. Барятино №

О внесении изменений в Решение
Совета депутатов муниципального
района «Барятинский район»
от 23.11.2021 №75

В целях приведения в соответствие действующему законодательству, Совет
депутатов муниципального района «Барятинский район» РЕШИЛ:

1. Внести в Решение Совета депутатов от 23.1 1.2021 № 75 «Об утверждении
Положения «Об осуществлении муниципального земельного контроля на территории
муниципального района «Барятинский район» следующие изменения:

1.1. В приложении к решению - Положение «Об осуществлении муниципального
земельного контроля на территории муниципального района «Барятинский район»:

1.1.1. В пункте 1.6 раздела 1 «Общие положения» слова: « ...постановлением
Правительства Российской Федерации от 26.12.2014 № 1515 «Об утверждении правил
взаимодействия федеральных органов исполнительной власти, осуществляющих
государственный земельный надзор, с органами осуществляющими муниципальный
земельной контроль» заменить словами: «....постановлением Правительства от 24.11.2021
№ 2019 «Об утверждении Правил взаимодействия федеральных органов исполнительной
власти, осуществляющих федеральный государственный земельный контроль (надзор), с
органами, осуществляющими муниципальный земельный контроль, и о признании
утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации»;

1.1.2. Пункт 1.7 раздела 1 «Общие положения» после слов: «индивидуальному
предпринимателю» дополнить словами «гражданам...»;

1.1.3. Пункт 4.2. Раздела 4 «Гарантии и защита прав контролируемых лиц» изложить
в новой редакции:

«4.2. Обжалование решений уполномоченного органа, действий (бездействия) его
должностных лиц осуществляется в порядке, предусмотренным главой 9 Федерального
закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном
контроле в Российской Федерации».

Решением уполномоченного органа, действия (бездействия) должностных лиц,
уполномоченных осуществлять муниципальный земельный контроль на территории
муниципального района «Барятинский район» могут быть обжалованы в судебном
порядке.

Досудебный порядок подачи жалобы на решения уполномоченного органа, действия
(бездействия) должностных лиц. уполномоченных осуществлять муниципальный
земельный контроль на территории муниципального района «Барятинский район» не
применяется».

1.2. Приложение № 3 « Индикативные показатели видов контроля, применяемые для
мониторинга контрольной (надзорной) деятельности, ее анализа, выявления проблем,
возникающих при ее осуществлении, и определения причин их возникновения,
характеризующих соотношение между степенью устранения риска причинения вреда
(ущерба) и объемом трудовых, материальных и финансовых ресурсов, а также уровень
вмешательства в деятельность контролируемых лиц» изложить в новой редакции в
соответствии с приложением к настоящему решению.

1.3. Дополнить Приложение № 4 «Перечень индикаторов риска нарушения
обязательных требований муниципального земельного контроля на территории
муниципального района «Барятинский район» (прилагается).

2. Настоящее решение вступает в силу со дня подписания и подлежит официальному
опубликованию.

А.К. Калинин

Приложение
к Решению Совета депутатов

муниципального района
«Барятинский район»

отЗ^еУ  20ь£ 5  г№ SST-'

«Приложение N 3
к Положению об осуществлении

муниципального земельного контроля
на территории муниципального района

«Барятинский район»

Индикативные показатели видов контроля, применяемые для мониторинга
контрольной (надзорной) деятельности, ее анализа, выявления проблем,

возникающих при ее осуществлении, и определения причин их возникновения,
характеризующих соотношение между степенью устранения риска причинения вреда

(ущерба) и объемом трудовых, материальных и финансовых ресурсов, а также
уровень вмешательства в деятельность контролируемых лиц

1. Количество внеплановых контрольных мероприятий, проведенных за отчетный
период.

2. Общее количество контрольных мероприятий с взаимодействием, проведенных за
отчетный период.

3. Количество контрольных мероприятий с взаимодействием по каждому виду
контрольного мероприятия, проведенных за отчетный период.

4. Количество контрольных мероприятий, проведенных с использованием средств
дистанционною взаимодействия, за от четный период.

5. Количество обязательных профилактических визитов, проведенных за отчетный
период.

6. Количество предостережений о недопустимости нарушения обязательных
требований, объявленных за отчетный период.

7. Количество контрольных мероприятий, по результатам которых выявлены
нарушения обязательных требований, за отчетный период.

8. Количество контрольных мероприятий, по итогам которых возбуждены дела об
административном правонарушениях, за отчетный период.

9. Сумма административных штрафов, наложенных по результатам контрольных
мероприятий, за отчетный период.

10. Количество направленных в органы прокуратуры заявлений о согласовании
проведения конгрольных мероприятий, за отчетный период.

11. Количество направленных в органы прокуратуры заявлений о согласовании
проведения контрольных мероприятий, по которым органами прокуратуры отказано в
согласовании, за отчетный период.

12. Общее количество учтенных объектов контроля на конец отчетного периода.
13. Количество учтенных контролируемых лиц на конец отчетного периода.
14. Количество учтенных контролируемых лиц, в отношении которых проведены

контрольные мероприятия, за отчетный период.

15. Количество исковых заявлений об оспаривании решений, действий (бездействий)
должностных лиц контрольных органов, направленных контролируемыми лицами в
судебном порядке, за отчетный период.

16. Количество исковых заявлений об оспаривании решений действий (бездействий)
должностных лиц контрольных органов, направленных контролируемыми лицами в
судебном порядке, по которым принято решение об удовлетворении заявленных
требований, за отчетный период.

17. Количество контрольных мероприятий, проведенных с грубым нарушением
требований к организации и осуществлению муниципального контроля и результаты
которых были признаны недействительными и (или) отменены, за отчетный период.»

Приложение
к Решению Совета депутатов

муниципального района
«Барятинский район»

о€€.<?/.20А.5 г№

«Приложение N 4
к Положению об осуществлении

муниципального земельного контроля
на территории муниципального района

«Барятинский район»

Перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований при
осуществлении муниципального земельного контроля на территории

муниципального района «Барятинский район»

Индикаторами риска нарушения обязательных требований при осуществлении
муниципального земельного контроля на территории муниципального района
«Барятинский район» являются:

1. Несоответствие площади используемого земельного участка, определенной в
результате проведения мероприятий по контролю без взаимодействия с правообладателем
земельного участка, площади земельного участка, сведения о которой содержатся в
Едином государственном реестре недвижимости (далее -  ЕГРН).

2. Отклонение местоположения характерной точки границы земельного участка,
определенное в результате проведения мероприятий по контролю без взаимодействия с
правообладателем земельного участка, относительно местоположения границы земельного
участка, содержащегося в ЕГРН, на величину, превышающую значение точности
определения координат характерных точек границ земельных участков.

3. Отсутствие в ЕГРН сведений о правах на используемый юридическим лицом,
индивидуальным предпринимателем, гражданином земельный участок.

4. Несоответствие использования земельного участка, выявленное в результате
проведения мероприятий по контролю без взаимодействия с правообладателем земельного
участка, целевому назначению в соответствии с его принадлежностью к той или иной
категории земель и (или) видам разрешенного использования земельного участка, сведения
о котором содержатся в ЕГРН.

5. Наличие на земельном участке специализированной техники, используемой для
снятия и (или) перемещения плодородного слоя почвы выявленное в результате
проведения мероприятий по контролю без взаимодействия с правообладателем земельного
участка.

6. Признаки негативных процессов на земельном участке, влияющих на состояние
земель сельскохозяйственного назначения и уровень плодородия почвы (водная и ветровая
эрозия, сели, подтопление, заболачивание, засоление, иссушение, уплотнение, загрязнение
химическими веществами, в том числе радиоактивными, иными веществами и
микроорганизмами, загрязнение отходами производства и потребления), выявленные в

результате проведения мероприятий по контролю без взаимодействия с правообладателем
земельного участка.

7. Зарастание сорной растительностью и (или) древесно-кустарниковой
растительностью, не относящейся к многолетним плодово-ягодным насаждениям, за
исключением мелиоративных защитных лесных насаждений, земельного участка,
свидетельствующее о его неиспользовании для ведения сельскохозяйственного
производства или осуществления иной связанной с сельскохозяйственным производством
деятельности, выявленное в результате проведения мероприятий по контролю без
взаимодействия с правообладателем земельного участка.»